
یادداشت - ۱

چین و روسیه در 
ســـال های اخیر 
به طـــور فزاینده ای به هم 
نزدیک شده  و به شرکای تجاری یکدیگر تبدیل 
شده اند اما این رابطه به دلیل تحریم های غرب 
علیه مسکو به خاطر حمله به اوکراین تهدیدهایی 

نیز به همراه دارد.
براساس داده های گمرک چین، مجموع تجارت 
چین و روســـیه در سال ۲۰۲۱ با ۳۵.۹درصد 
افزایش به ۱۴۷.۹ میلیارد دلار رســـید و روسیه 
به عنوان منبع اصلی نفت، گاز، زغال ســـنگ و 
کالاهای کشاورزی چین است. از زمان اعمال 
تحریم ها در ســـال ۲۰۱۴ پس از الحاق کریمه 
به روســـیه، تجارت دوجانبه بیش از ۵۰درصد 
افزایـــش یافتـــه و چین بـــه بزرگ ترین مقصد 
صادرات روســـیه تبدیل شده اســـت. البته دو 
کشـــور برای تجارت دوجانبه ۲۵۰ میلیارد دلار 

هدف گذاری کرده اند.
 به باور کارشناسان، این رابطه عمیق تر از تجارت 
کالایی است و خود را در درک ژئوپلیتیک جهانی 
و به ویـــژه بی اعتمادی فزاینده به ایالات متحده 
نشان داده اســـت. تجربیات مشترک در زمینه 
تحریم هـــا و جنگ های تعرفه ای با واشـــنگتن 
منجـــر به همکاری و برنامه ریـــزی برای جبران 
اقدامات ایالات متحده شده است. اما با تشدید 
تحریم ها علیه روسیه، چین می تواند بخشی از 
نیاز همســـایه اش را با خرید بیشتر جبران کند، 
اما درعین حال مراقـــب تحریم های احتمالی 

نیز باشد.

  افزایش پیوســـته صادرات نفت و گاز 

روسیه به چین

روســـیه با میانگین ۱.۵۹ میلیون بشکه در روز 
در سال گذشته یا سهم ۱۵.۵درصد از واردات 
چین، دومین تامین کننده بزرگ نفت چین پس 
از عربستان سعودی است. حدود ۴۰درصد از 
این منابع از طریق خط لوله ۴۰۷۰ کیلومتری 
شرق ســـیبری اقیانوس آرام عرضه می شود که 
با ۵۰ میلیارد دلار وام چینی تامین مالی شـــده 
است. روسیه همچنین سومین تامین کننده گاز 
پکن است و ۱۶.۵ میلیارد مترمکعب سوخت به 
چین در ســـال ۲۰۲۱ صادر کرد که حدود پنج 

درصد از تقاضای چین را تامین می کند.

 Power of عرضـــه گاز از طریـــق خـــط لولـــه
Siberia، در اواخر ســـال ۲۰۱۹ آغاز شد و قرار 
است از ۱۰.۵ میلیارد مترمکعب به ۳۸ میلیارد 
مترمکعب تا سال ۲۰۲۵ افزایش یابد. همچنین 
با قراردادی به ارزش بیش از ۴۰۰ میلیارد دلار، 
روســـیه قصد دارد دومین خـــط لوله گاز به نام 
Power of Siberia 2 را با ظرفیت ســـالانه ۵۰ 
میلیارد مترمکعب بسازد تا از طریق مغولستان 

به چین برسد.
این ارقام برای درک اثربخشی تحریم های غرب 
علیه روسیه جالب توجه است. تجارت دوجانبه 
روســـیه با اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۱ معادل 
۲۴۷.۸ میلیارد یورو بود و صادرات روســـیه به 
ارزش ۱۵۸ میلیارد یورو اســـت. از این میزان، 
حـــدود ۱۱۰ میلیارد یورو مربوط به نفت و گاز و 
۴۸ میلیارد یورو نیز در تجارت سایر کالاها مانند 

خودرو، ماشین آلات و... است.
روســـیه درحال حاضر گاز خود را از طریق خط 
لوله Power of Siberia به چین صادر می کند 
که در ســـال ۲۰۱۹ عرضه منابـــع را آغاز کرد. 
این شـــبکه به خطوط لوله ای که گاز را به اروپا 
می فرستند، متصل نیست. طبق برنامه هایی که 
قبلا طراحی شده بود، روسیه قصد دارد تا سال 
۲۰۲۵، ۳۸ میلیارد مترمکعب گاز از طریق خط 

لوله به چین عرضه کند.
به طور جداگانه، روس نفت، به ریاســـت ایگور 
ســـچین، متحد قدیمی پوتین، قراردادی را با 
CNPC چین برای تامیـــن ۱۰۰ میلیون تن 
نفت از طریق قزاقســـتان در مدت ۱۰ ســـال 
امضـــا کرد که عملا قـــرارداد موجود را تمدید 
کرد. روس نفت اعلام کرد ارزش قرارداد جدید 
۸۰ میلیارد دلار اســـت. این قراردادها باعث 
تقویت روبل و بازار سهام روسیه ازجمله سهام 
روس نفـــت و گازپروم شـــد. البته گازپروم در 
گزارشی اعلام کرد که قصد دارد صادرات گاز 
به چین را به ۴۸ میلیارد مترمکعب در ســـال 

افزایش دهد.
البته باید توجه داشت که ممکن است چین درمورد 
مناقشه اوکراین، که بخشی از زنجیره تامین خود 
را غیرفعال می کند، واکنش دیگری داشته باشد. 
به طوری که برای نشان دادن نارضایتی فزاینده، 
ســـینوپک در اواخر مارس یک سرمایه گذاری 
پیشنهادی ۵۰۰ میلیون دلاری با سیبور روسیه 

در یک تاسیســـات سیبری شـــرقی را لغو کرد.
 

 تجارت کالایی

در ســـال ۲۰۱۹، چین اجازه واردات دانه سویا 
از تمام مناطق روســـیه را صادر کرد و دو کشور 
قراردادی را برای تعمیـــق همکاری در زنجیره 
تامین ســـویا امضا کردند که باعث رشد بیشتر 
شرکت های چینی در روسیه بود. صادرات سویا 
به چین در سال گذشته به ۵۴۳۰۵۸ تن رسید 
و پیش بینی می شـــود تا ســـال ۲۰۲۴ به ۳.۷ 

میلیون تن برسد.
در ســـال ۲۰۲۱، چین واردات گوشـــت گاو از 
روسیه را تایید کرد. همچنین در ماه مارس سال 
جاری، پکن اجازه واردات گندم از تمام مناطق 
روســـیه را داد و محدودیت های قبلی را حذف 
کـــرد. دیگر صادرات مواد غذایی از روســـیه به 
چین شـــامل ماهی، روغن آفتابگردان، روغن 

کلزا، مرغ، آرد گندم و شکلات است.
چین همچنین با واردات الوار و محصولات مرتبط 
با آن در سال گذشته ۴.۱ میلیارد دلار، خریدار 
بزرگ الوار از روسیه است. در سوی دیگر، چین 
محصولات مکانیکی، ماشین آلات و تجهیزات 
حمل ونقل، تلفن همـــراه، خودرو و محصولات 

مصرفی را به روسیه می فروشد.
صادرات چین به روسیه در سال گذشته به ۶۷.۶ 
میلیارد دلار رسید که ۳۴درصد افزایش داشت و 
احتمالا بازار روبه رشدی خواهد بود، چون روسیه 
محصولات اتحادیه اروپا را با مشابه های چین و 

آسیا جایگزین می کند.
 البته هنوز توافقنامه های تجاری اجرایی نشده 
است که می تواند به سرعت بخشیدن به تجارت 
دوجانبه روسیه و چین کمک کند. پکن در سال 
 )EAEU( ۲۰۱۸ با اتحادیه اقتصادی اوراسیا
توافقنامـــه تجارت آزاد را امضا کرد که بر تجارت 
آزاد چین و روسیه بسیار تاثیرگذار خواهد بود.

 سرمایه گذاری و فاینانس چینی

تحریم های غرب روســـیه را مجبـــور کرد که در 
ســـال های اخیر بـــه چین بـــرای فرصت های 
ســـرمایه گذاری نگاه ویژه ای داشـــته باشـــد و 
بانک های دولتی چین به روسیه کمک کرده اند از 
زیرساخت ها گرفته تا پروژه های نفت و گاز تحت 
طرح کمربند و جاده چیـــن تامین مالی کند. 

روســـیه تا حد زیادی بزرگ ترین دریافت کننده 
تامین مالی بخش دولتی پکن است، به طوری که 
بین ســـال های ۲۰۰۰ تـــا ۲۰۱۷، ۱۰۷ وام و 
اعتبار صادراتـــی به ارزش ۱۲۵ میلیارد دلار از 

موسسات دولتی چین دریافت کرده است.
چین و روسیه در سال ۲۰۱۰ شروع به استفاده 
از ارزهای ملی خود برای تسویه تجارت دوجانبه 
کردند و اولین خط سوآپ ارزی خود را در سال 
۲۰۱۴ افتتاح کردند که در ســـال ۲۰۲۰ آن را 
به مبلغ ۱۵۰ میلیارد یوان طی سه سال تمدید 
کردند. تسویه یوان، ۲۸درصد از صادرات چین 
به روســـیه را در نیمه اول ســـال ۲۰۲۱ به خود 
اختصـــاص داد، درحالی که این رقم در ســـال 
۲۰۱۳ تنها دو درصد بود، چون هر دو کشـــور 
به دنبال کاهش اتکا به دلار و درعین حال توسعه 
سیســـتم های پرداخت فرامرزی مربوطه خود 

هستند.
پـــول چین ۱۳.۱درصـــد از ذخایر ارز خارجی 
بانک مرکزی روســـیه را در ژوئن ۲۰۲۱ به خود 
اختصـــاص داد، درحالی کـــه در ژوئن ۲۰۱۷ 
تنهـــا ۰.۱درصد بود و میزان دلار آمریکا ذخیره 
در مســـکو از ۴۶.۳درصد در مدت مشـــابه به 
۱۶.۴درصد کاهش یافت. با توجه به اینکه چین 
و روسیه به دنبال کاهش بیشتر دلار هستند، دلار 
آمریکا ممکن است در ســـال های آینده تحت 

فشار فزاینده ای قرار گیرد.

 نتیجه

به باور کارشناسان، مسکو و پکن مساله اوکراین 
را بخشی از یک مبارزه گسترده تر با نفوذ ایالات 
متحده می دانند. هر دو خواستار اصلاحات در 
شورای امنیت سازمان ملل متحد و بانک جهانی 
برای مشارکت بیشتر در امور جهانی شده اند که 
اقتصادهـــای بزرگ تر دیگر مانند برزیل، هند و 
آفریقا باید در آن مشارکت داده شوند. درواقع، 
این دو کشور با گروه بریکس پیش بینی می شود 
تا سال ۲۰۳۰، ۵۰درصد تولید ناخالص داخلی 

جهانی را داشته باشند.
همچنین استفاده واشـــنگتن از دلار آمریکا و 
سیستم بانکی جهانی سوئیفت به  عنوان سلاح 
تجاری نیز باعث بی اعتمادی بیشتر شده است. 
می توان انتظار داشت که چین و روسیه در این 

مقطع دربرابر آن ایستادگی کنند.

تاثیر جنگ اوکراین بر روابط اقتصادی روسیه و چین
محـــور برلیـــن و 
فرانســـه بعـــد از 
برگزیت )خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپا( بیشـــترین تلاش را برای تقویت 
اروپایی قدرتمند انجام داده اند. هرچند شولتز، 
صدراعظم آلمان تفکرات متفاوتی نســـبت به 
مرکل دارد، همان طور که یکی از دیپلمات های 
اروپایی وی را تاجری آلمانی نامیده بود. به نظر 
می رســـد موضوعی مانند اتحادیـــه اروپا برای 
اروپایی ها خصوصا آلمان و فرانســـه )به عنوان 
رهبران ســـنتی اروپا( و حداقل برای قسمتی از 
آنـــان، ورای مباحث ســـود و زیـــان متعارف و 
سیاسی، دارای جنبه های حیثیتی است. این 
نگاه برای دستیابی به اروپایی واحد و قدرتمند 
که بازیگری تاثیر گذار در عرصه بین الملل باشد، 
مشـــخصا در نگاه رهبران اروپایی وجود داشته 
اســـت، هرچند اختلافات زیادی در جزئیات و 
کلیات دارنـــد. برای مثال کشـــورهایی مانند 
دانمارک، کرواسی و لهستان، عضو اتحادیه اروپا 
هستند ولی از یورو استفاده نمی کنند، درمقابل 
نروژ و ایســـلند جزء منطقه شنگن هستند ولی 
عضو اتحادیه اروپا نیستند و ایرلند و رومانی عضو 
اتحادیه اروپا هســـتند که عضو شنگن نیستند. 
حال باید دید رویای اروپای متحد و قدرتمند تا 
چه حد واقعی اســـت یا احتمال دارد به واقعیت 

تبدیل شود؟ 
بحران اوکراین، تنشی بود که شکاف اختلافات 
را در اروپـــا گســـترده و عیان تر کرده اســـت، 
موضوعات و معضل هایی مانند مهاجران، امنیت 
دســـته جمعی، موجب تقویت ایـــده و دکترین 
»خودیاری« در این کشورها شده است؛ تفکری 
که معتقد اســـت درمقابله با تهدیدات، باید به 

خودیاری متکی بود.
به نظر می رســـد امروزه به نسبت قبل از شروع 
این بحران، تصمیم گیری برای موضوعی مانند 
بحران پناهندگی با توجه به هزینه و تبعات آن، 
به عنوان تهدید، برای کشـــورهای اروپایی مثلا 
ماننـــد آنچه در مرز بلاروس و لهســـتان اتفاق 
افتاد، سخت تر از گذشـــته شده است. بودجه 
نظامی و نظامی گری در کشورهایی که توانایی 
اقتصادی دارند، افزایش پیدا خواهد کرد؛ مانند 
آلمان که ۱۰۰ میلیارد یورو برای بودجه نظامی 
خود تخصیـــص داد که بیش از دو درصد تولید 

ناخالص داخلی )سقف سنتی آلمان برای هزینه 
در این زمینه( این کشور است.

با توجه به عملکرد ناتو و ســـایر کشورهای غربی 
در بحـــران اوکراین و افزایش هزینه های زندگی 
به خصـــوص افزایش هزینه غـــلات و دانه های 
روغنی، دکترین خودیاری و عدم ورود به منازعه 
با کشوری مثل روسیه، موجب پیروزی رهبرانی 

مانند ویکتور اوربان در مجارستان شد.
برای پی بردن به عمق بحران اوکراین، به ویژه در 
نگاه اروپاییان، باید این نکته را مدنظر داشـــت 
که جنگ در اروپا، برای اروپایی ها که بعضی از 
پدیده هـــا مانند آوارگی، جنگ و قحطی را فقط 
برای غیرغربی ها در نظر داشـــتند، تعجب آور و 
خارج از عادت اســـت. نســـلی از اروپایی ها که 
جوانان شان حتی جنگ سرد و شوروی را درک 
نکرده اند و عادت به تماشای جنگ از قاب رسانه 

در مناطقی مانند غرب آسیا و آفریقا دارند.
آنطور که به نظر می رســـد یکـــی از راهبرد های 
مواجهه با بحران اوکراین، جداکردن شـــخص 
پوتین از روسیه است، به این معنا که مطلوب ترین 
آینده، کارکردن اروپا با روســـیه بدون پوتین در 
آینده اســـت که دلیل آن نیز می تواند وابستگی 
اروپا به انرژی روسیه و جلوگیری از شکل گیری 
کدورتی ریشـــه دار در بحران اوکراین باشـــد، 
همان طور که مکرون در اظهارنظر اخیر خود بیان 
داشـــته است که »ما نباید روسیه را تحقیر کنیم 
تا روزی که جنگ متوقف شـــود، ما نباید هرگز 

تسلیم وسوسه تحقیر یا روحیه انتقام شویم.«
کلام آخر آنکه، به نظر می رسد دکترین خودیاری، 
بیش از گذشـــته در اروپـــا رواج خواهد یافت، 
هرچند کمک های نظامـــی به اوکراین و وجود 
دشمنی واحد، به نزدیکی کشورهای اروپایی و 
روابط فراآتلانتیکی کمک کرده است، اما اشتباه 
سیاسی اوکراین در شکل گیری این بحران نشان 
داد این کمک ها اگر هم وجود داشـــته باشند، 
حداقـــل با هزینه های گزاف برای کشـــورهای 
درگیر خواهد بود، لـــذا کم هزینه ترین راهکار، 
خودیاری است. شـــاید بهترین تصویر از آینده 
احتمالـــی اروپا را دومنیک مویســـی در کتاب 
»ژئوپلیتیک احساســـات« در ســـال ۲۰۰۸ در 
یکی از سناریو ها بیان کرده است که: »موزه ای 
از گذشـــته خودش که ترس بر آن حاکم است و 

با احساس خطر احاطه شده است.«

یادداشت - 2

اروپا و تلنگر بحران اوکراین

»فرهیختگان«گزارشمیدهد

درآمد ۶۰ درصدی شرکت های مناطق آزاد از فروش ملک
صفحه ۸ را  بخوانيد

صفحه ۷ را  بخوانيد

یم ندار لیست سیاه 
دبیرکلنهادکتابخانههایعمومیکشوردرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

هدف کرسی های آزاداندیشی
تقویت عقلانیت و قوه استدلال است

تقویت دانش بنیان ها
با تشکیل شبکه های ارتباطی

فعالانعرصهفناوریدانشگاهآزادمطرحکردندمعاونفرهنگیودانشجوییدانشگاهآزاداسلامی:
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عالیجناب شد
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16صفحه
۳۰۰۰ تومان

12، 1۳ و 1۴

2 و ۷

توحید ورستان
پژوهشگر اقتصادی

علی صالحیان
خبرنگار
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آزاد اندیشی  یک گام به جلو
اختتامیهدومینجشنوارهرویدادملیکرسیهایآزاداندیشیبامعرفینفراتبرتر


